
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO QUINQUENNALE DI DIREZIONE DELLA 
STRUTTURA COMPLESSA S.C. DISTRETTO VETERINARIO CREMA – 
AFFERENTE AL DIPARTIMENTO VETERINARIO E SICUREZZA ALIMENTI DI 
ORIGINE ANIMALE

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Braglia

DECRETO n. 366 del 01/06/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto n. 508 del 31.08.2022, con il quale questa Agenzia ha preso atto della D.G.R. n. 
XI/6810 del 02.08.2022 che ha approvato il Piano di Organizzazione Aziendale Strategico 
(POAS) di ATS Val Padana, il quale prevede, fra l’altro, la struttura complessa S.C. Distretto 
Veterinario Crema, attualmente vacante;

Richiamati:
 la D.G.R. n. XI/6062 del 07.03.2022 avente ad oggetto: “Approvazione dei Piani dei 

Fabbisogni di Personale Triennio 2021-2023 delle Agenzie di Tutela della Salute, delle 
Aziende Socio Sanitarie Territoriali e delle Fondazioni Istituti di Ricovero e Cura a Carattere 
Scientifico di diritto pubblico della Regione Lombardia”;

 il Decreto di questa ATS n. 180 del 17.03.2022, avente ad oggetto: “Presa d’atto della 
D.G.R. n. XI/6062 del 07/03/2022 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di 
Personale Triennio 2021 – 2023 dell’ATS Val Padana”;

 la D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022, avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2023 – (di concerto con gli assessori Caparini e 
Locatelli)”;

Premesso che:
 con nota prot. ATS n. 0024650/23 del 21.03.2023, è stata richiesta alla Direzione Generale 

Welfare di Regione Lombardia, l’autorizzazione alla copertura della struttura complessa 
S.C. Distretto Veterinario Crema;

 con nota prot. n. G1.2023.0017558 del 09.05.2023 (prot. ATS n. 0038413/23 del 
09.05.2023), la Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia ha autorizzato questa 
Agenzia all’avvio della procedura finalizzata alla copertura della struttura sopra citata; 

Visti i seguenti provvedimenti legislativi nazionali e regionali:
 il D.Lgs 30.12.1992 n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23.10.1992 n. 421” e ss.mm.ii.;
 il D.P.R. 10.12.1997 n. 484 “Regolamento recante la determinazione dei requisiti per 

l’accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l’accesso al 
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del servizio sanitario 
nazionale”, limitatamente alle disposizioni che concernono i requisiti di ammissione per il 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa e le modalità di 
determinazione degli stessi;

 il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche”;

 la D.G.R. n. X/553 del 02.08.2013 “Approvazione delle linee di indirizzo regionali recanti i 
criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa a 
dirigenti sanitari (Area Medica, Veterinaria e del ruolo Sanitario) in ottemperanza all’art. 15 
comma 7-bis del D.Lgs. 502/92”;

 la L.R. Lombardia 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità” 
così come modificata con L.R. n. 23 del 11.08.2015 e con L.R. n. 22 del 14.12.2021;

Richiamato, altresì, il vigente CCNL dell’Area Sanità;

Considerata la necessità, al fine di garantire gli strumenti necessari per dare attuazione agli 
indirizzi aziendali, nonché per raggiungere in maniera efficace gli obiettivi istituzionali, di avviare 
la procedura finalizzata alla copertura della Struttura Complessa S.C. Distretto Veterinario 
Crema, mediante l’indizione di un avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un 
incarico quinquennale di Direzione della stessa;

Dato atto che, secondo quanto stabilito nelle linee di indirizzo di cui alla D.G.R. X/553 del 
02.08.2013:

- al fine di procedere all’indizione dell’avviso pubblico per la copertura di una struttura 
complessa, ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis, del D.Lgs. 502/92, così come sostituito 
dall’art. 20, comma 1, L. 05.08.2022 n. 118, è necessario definire il fabbisogno che 
caratterizza la struttura complessa relativa all’incarico da conferire:
o sotto il profilo oggettivo: declinato sulla base del governo clinico e delle 

caratteristiche organizzative e tecnico scientifiche;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

o sotto il profilo soggettivo: declinato sulla base delle competenze professionali e 
manageriali, delle conoscenze scientifiche e delle attitudini ritenute necessarie per 
assolvere in modo idoneo alle relative funzioni;

- il profilo professionale, così come sopra declinato, deve essere formalmente trasmesso 
alla Commissione di valutazione all’atto di insediamento della stessa e prima 
dell’espletamento della procedura selettiva;

- la descrizione di entrambi i profili deve essere riportata nell’avviso pubblico di indizione 
della selezione corrispondente;

Dato atto, altresì, che:
- la selezione avverrà sulla base di quanto definito nell’avviso, predisposto dal 

responsabile del procedimento che ne attesta anche la coerenza alle normative e 
discipline di settore, allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e 
sostanziale;

- nel succitato avviso è indicata la data in cui verrà effettuato il sorteggio dei componenti 
delle Commissioni di valutazione;

- l’avviso verrà pubblicato integralmente sul BURL, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana, sul portale www.inpa.gov.it, nonché sul sito web aziendale;

- la Commissione di valutazione verrà nominata successivamente all’esito delle 
operazioni di sorteggio;

Precisato che la spesa relativa al presente provvedimento rientrerà nell’assegnazione delle 
risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2023 e successivi;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione finanziaria e contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 

Vista l’attestazione della Dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane 
in ordine alla regolarità e alla legittimità del presente atto; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario;

D E C R E T A

per le motivazioni riportate in premessa:

1. di indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di un incarico 
quinquennale di Direzione della Struttura Complessa S.C. Distretto Veterinario Crema, 
ai sensi dell’art. 15, comma 7-bis del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e della D.G.R. X/553 del 
02.08.2013, da espletarsi sulla base di quanto definito nel relativo avviso, allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che:
a) l’avviso verrà pubblicato integralmente sul BURL e per estratto sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana, sul portale www.inpa.gov.it, nonché sul sito web 
aziendale;

b) la Commissione verrà nominata successivamente all’esito delle operazioni di 
sorteggio dei componenti;

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i relativi e 
conseguenti adempimenti riguardanti il presente provvedimento;

4.  di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente atto e previsto per le 
assunzioni di che trattasi, troverà la necessaria copertura nei Bilanci di competenza;

5. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-line ai 
sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino


